³⁸¹ Det gør han i forbindelse med f. eks. salme 3, jf. WA 5, 74, 28 – 77, 24; salme 5, jf. WA 5, 125, 7 – 126, 24; salme 6, jf. WA 5, 199, 21 – 201, 28; salme 7, jf. WA 5, 219, 10 – 221, 22; salme 8, jf. WA 5, 249, 2-39; salme 9, jf. WA 5, 284, 27 – 286, 35; salme 11, jf. WA 5, 352, 28 - 354, 34; salme 12, jf. WA 5, 368, 19 – 370, 31; salme 16, jf. WA 5, 443, 12 – 444, 13; salme 17, jf. WA 5, 466, 6-12; salme 18, jf. WA 5, 490, 8 – 491, 5; salme 22, jf. WA 5, 598, 19 – 601, 3.

³⁸² WA 5, 97, 15-16: *Obscurissimus plane psalmus ante faciem meam, et vix alius tam varie expositus, quae varietas argumentum est nondum revelatae intelligentiae.*

³⁸³ WA 5, 98, 18-33: *Iohannes Reuchlin in sua septena transfert 'Ad invitatorium', quod velit, eius generis psalmos esse quaedam incitabula ad expergefaciendum exhortandumque spiritum hominis, atque huic origo vocabuli mire quadrat. Nam 'Naza' instetit, sollicitavit, coegit, urgebat significare dicit, ut Esdrae iij. 'Ut instarent super eos, qui faciebant opus domini'. Et iterum 'ut urgerent opus domini'. Sed et res ipsa psalmi non abhorret, quod meo iudicio hic psalmus sit mere exhortatorius ad opus domini, idest ad crucis et mortis tolerantiam. Verum an constans et perpetua sit haec tituli ratio per omnes psalmos, lectoris relinquo et curae et iudicio: Ego hoc libens accepto, esse idem Epinicion et invitatorium, quandoquidem solent id genus carmina triumphalia mire accendere et exstimulare animos ad bellum, ita et psalmi ad crucis tum bella, tum trophea fortiter animant fideles Christi: atque ita et ego possum omnia conciliare: 'Ad victoriam', 'victori', ad invitatorium', 'In finem', quod omnia huc spectent, ut animati hoc spiritus incitabulo vincimus et finem obtineamus hostium et omnium peccatorum, quo non supersit nisi triumphus gloriae. Luther affejer ikke den latinske teksts oversættelse af den hebræiske præpositionsforbindelse, selvom han tydeligvis er overbevist om, at det er Reuchlins oversættelse, som er den bedste. Han forsøger i stedet for at få de forskellige forslag fra oversættelseshistorien til at passe sammen. Hvorfor denne konciliatoriske tendens i salme fortolkningen? Utvivlsomt et udslag af hans hermeneutiske overvejelser i forordet til kurfyrsten, hvor han fastslog, at der bør gælde to ting i det eksegetiske arbejde: 1. ingens salme fortolkning skal forkastes, hvis den er from, og 2. alle skal samarbejde om og hjælpe hinanden med fortolkningsarbejdet, jf. den foreliggende ph. d. afhandling side 41. Den konciliatoriske tendens kommer tydeligst til orde i fortolkningen af salme 20, hvor Luther først anfører sin egen fortolkning (som er et fyrstespejl) og dernæst traditionens fortolkning (som er kristologisk), som han indledningsvis ellers havde taget afstand fra. Luther spørger WA 5, 580, 41-42: *Praeterea quis novit, an psalmus generali sententia utrisque aptetur? Anførelsen af begge fortolkninger side om side tyder på et bekræftende ja til**